
www.hornicermna.cz  Þ hczpravodaj@centrum.czčíslo 5/2020

ZPRAVODAJ
Horní Čermná

Putování po obecních budovách: knihovna

V putování po obecních budovách se 
tentokrát podíváme do centra obce 
vedle mateřské školy do č. p. 94, dří-
ve 347 – do obecní knihovny, která 
v těchto místech sídlí od roku 2014.

V trojúhelníku cest u „Egypta“ se 
dříve nacházel prázdný pozemek, 
který v roce 1797 koupil od obce Jan 
Marek a postavil zde malý domek. 
V něm se postupně vystřídalo několik 
obyvatel. Dcera Rozalie Marková, 
Mariana Faltejsková, Jiří Švercl, Josef 

Novák, Josef Marek, Anna Kohn, 
Josef Veverků. Žádná doba se neobe-
šla bez různých poplatků, v roce 1839 
byly následující: povinnosti domov-
ní 40 krejcarů, komín 13 krejcarů, 
robotní povinnost 1 zlatý 57 krejcarů 
a 2 denáry, rekrut 12 krejcarů, země-
měřiči 10 krejcarů.

V roce 1910 zde bydlel obuvník Josef 
Dušek a pustil se do úprav. Rok po 
nastěhování rozbořil horní polovi-
nu budovy, která byla ve špatném 

stavu a postavil novou, zděnou. Dolní 
chaloupku pro výměníka nechal 
beze změn. Od roku 1919 zde vzniká 
Konsum Budoucnost a do domu se 
stěhuje rodina Vajnlichova. Později 
zde bylo Jednota spotřební a výrobní 
družstvo. V jednopatrovém domku 

HISTORIE VEŘEJNÉ 
KNIHOVNY V HORNÍ 
ČERMNÉ

První zmínka o veřejné 
knihovně v Čermné je z roku 
1882, kdy vzniklo sdruže-
ní Čermenská beseda, které 
půjčovalo knihy a odebíralo 
časopisy. Vzniku čítárny v hor-
ní části obce předcházela vý-
stavka časopisů, která zaujala, 
a organizátory podnítila k dal-
šímu projektu. Již v prvním 
roce činnosti měla čítárna 50 
čtenářů a na 180 výpůjček knih. 
V průběhu roku 1908 dostala 
čítárna 99 knih, zásobena byla 
i denním tiskem a vzdělávací-
mi časopisy. Postupem času se 
z čítárny stala knihovna, která 
byla po nástupu komunismu 
přeměněna na místní lidovou 
knihovnu. V roce 1960 měla 115 
čtenářů a 1189 knih. V sou-
časnosti je knihovna otevřená 
každý čtvrtek od 15 do 18 hodin 
a knihovnicí je Alena Vojtková.
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Rada obce Horní Čermná 
schválila:

 – řád veřejného pohřebiště obce 
Horní Čermná s účinností 
k 1. 8. 2020

 – rámcovou příkazní smlouvu 
o zajištění hrobnických prací se 
Štefanem Kyčmolem, Ostrov

 – dodatek č. 1 a dodatek č. 2 na od-
straňování odpadů ke smlouvě č. 
4991002627 s firmou EKOLA České 
Libchavy s.r.o.

 – smlouvu o poskytnutí programové 
účelové dotace na požární tech-
niku a věcné prostředky požár-
ní ochrany jednotky SDH obce 
z rozpočtu Pardubického kraje č. 
OKŘ/20/22266 na pořízení při-
měšovače a proudnice v max. výši 
8.000 Kč

 – cenovou nabídku od firmy ELEKT-
RO KSK na výměnu stožárů a sví-
tidel veřejného osvětlení, doplnění 
stožárů pro veřejné osvětlení 
a měření rychlosti a oprava veřej-
ného osvětlení

 – cenovou nabídku od firmy SEPOS 
na dveře do sokolovny

 – smlouvu o nájmu plynárenského 
zařízení v lokalitě 23-Bv s firmou 
Gridservices, s.r.o.

 – objednávku na ošetření 24 ks líp 
na Mariánské hoře, ošetření pro-
vede pan Jan Šilar z firmy Zelená 
radost – zahradnické služby

 – cenovou nabídku od firmy Ze-
lená radost na ošetření stromů, 
výchovné řezy mladých lip na 
Mariánské hoře

 – cenovou nabídku od firmy OME-
GAtech na vybavení PC a IT služby 
pro ZŠ Horní Čermná

 – objednávku na 2 požární hydranty 

u krčmy a v Nepomukách
 – veřejnoprávní smlouvu o výkonu 

přenesené působnosti na úseku 
projednávání přestupků s Městem 
Lanškroun

 – změnu ceníku služeb obce od 
1. 9. 2020

 – smlouvu o dílo s DSOMSL na 
zajištění organizace výběrového 
řízení v rámci realizace projektu 
„Modernizace sportovního hřiště 
při ZŠ Horní Čermná“

 – rozpočtové opatření č. 4 obce Hor-
ní Čermná

 – dohodu o ukončení smlouvy 
o podnájmu mezi Komunálními 
službami Čermná a.s. v likvida-
ci a SH ČMS Sborem dobrovol-
ných hasičů Nepomuky ke dni 
31. 8. 2020

 – dohodu o ukončení smlou-
vy o podnájmu mezi obcí Horní 
Čermná a Komunálními služba-
mi Čermná a.s. v likvidaci ke dni 
31. 8. 2020

 – smlouvu pachtovní mezi obcí 
Horní Čermná a SH ČMS Sborem 
dobrovolných hasičů Nepomuky

 – rozpočtové opatření č. 5 obce Hor-
ní Čermná

 – žádost o dotaci z rozpočtu obce 
H. Hejlové na nákup pomůcek na 
zdravotní cvičení žen s prvky pila-
tes ve výši 3.000 Kč

 – žádost o dotaci pro SH ČMS SDH 
Nepomuky z rozpočtu obce na 
promítání filmů letního kina ve 
výši 1.000 Kč

 – cenovou nabídku od firmy Klem-
pířství Man na opravu části střeš-
ního pláště na budově hasičárny č. 
p. 276.

 – doplnění ceníku sokolovny: 
pronájem malá kuchyň 60,– Kč 
za 1 hodinu a za 1 den 250,– Kč 
a zapůjčení a vrácení ubrusů za 25 
Kč/ks

 – nákup frézy na sníh značky 
Husquarna ST 427T

 – nákup radlice za traktor
 – cenovou nabídku od firmy Sanela 

Lanškroun na hygienické vybavení 
sociálního zařízení KD v Nepomu-
kách

 – dodatek č. 2 smlouvy o dílo ze dne 
9. 3. 2017 s Dobrovolným svazkem 
obcí Mikroregion Severo - Lan-
škrounsko na administraci dotace 
„Výstavba chodníků od obecního 
úřadu k základní škole“

 – účetní závěrku Komunálních 
služeb Čermná a.s. ke dni ukončení 
likvidace, tedy k 31. 8. 2020

 – konečnou zprávu likvidátora spo-
lečnosti Komunální služby Čermná 
a.s., v likvidaci zpracované ke dni 
ukončení likvidace 31. 8. 2020

 – návrh na použití likvidačního 
zůstatku zpracované likvidátorem 
společnosti Komunální služby 
Čermná a.s., v likvidaci ke dni 
31. 8. 2020

Rada obce Horní Čermná 
neschválila:

 – žádost o finanční dar Svazu tělesně 
postižených v České republice, z.s., 
Místní organizace Lanškroun. Dů-
vodem je podpora jiných projektů 
v oblasti zdravotních a sociálních 
služeb.

Rada obce Horní Čermná 
vzala na vědomí:

 – nákup notebooků do základní ško-
ly, financováno z MŠMT

Více informací je k dispozici na 
www. hornicermna.cz či na podatelně 
obecního úřadu.

Rada a zastupitelstvo obce

Výběr z usnesení rady 
a zastupitelstva z období: 
27. 7. 2020 – 21. 9. 2020

bez omítky, který je krytý taška-
mi, se nacházela prodejna potravin 
a spotřebního zboží. V roce 1970 je 
zde stále obchod a bydlí tu i vedoucí 
prodejny Zdeněk Vajnlich s rodinou.

Později byl dům přestavěn, vznikl 
zde nový učitelský byt a v přízemí 
byla družina pro žáky místní základ-
ní školy. V současnosti je v prvním 
patře byt o velikosti 3+1 a v přízemí 
je obecní knihovna, která se sem 
přestěhoval z obecního úřadu v roce 
2014.

Pavlína Hajzlerová

Milý čtenáři, 

žijeme ve zvláštní době. Rok 2020 má 
spoustu pozitiv, bohužel ale i nega-
tiva. Téma COVID je tak rozporuplné, 
že s nám nechci moc začínat. I tak 
mi ale dovolte pár slov. Tenhle malý 
prevít (čti COVID) nám přinesl kupu 
starostí, hromadu omezení. Možná 
se dokonce dá říct, že nám zničil 
letošní jaro a kdo ví, co se chystá na 
podzim a zimu. Někteří jsme zažili 
nucenou práci z domova (tzv. home 
office), někteří se dokonce museli 
z domova učit. Nic jednoduchého to 
nebylo pro nikoho z nás. Natož pak 
pro ty, kteří třeba strávili pár dní 
v karanténě. Negativ tedy bylo dost. 

Když se ale zamyslím nad poziti-
vy, také nějaké najdu. Ekonomika 
země je zdevastovaná, stát v čele 
s centrální bankou se pokoušejí 
dělat vše pro to, aby udrželi alespoň 
„jakous takous“ měnovou stabilitu. 
A zde mohou začít pozitiva. V krizi 
se daleko více vyplatí investovat. 
Hodnota peněz je v takových chvílích 
jiná. Značný profit si pak z této doby 
mohou odnést například ti, kteří se 
hodlají značně zadlužit dlouhodo-

bým úvěrem. Úrokové míry jsou na 
dlouhodobém minimu. Pokud tedy 
přemýšlíte o hypotéce, zdá se, že 
tahle doba je jako dělaná pro vás. 

Dalším pozitivem pak může být 
rozšíření bezkontaktních peněžních 
plateb. Ty byly již několik let tren-
dem, stále se je ale nedařilo protlačit 
do popředí. Ve svém okolí ale již nyní 
vídám hodně lidí, kteří platí tele-
fonem, nebo dokonce hodinkami. 
A možná si dokonce i naše planeta 
trochu odpočine. Necestujeme tolik, 
nakupujeme méně – tzv. máme nižší 
spotřebu „zbytných“ statků (tedy 
toho, co si dopřáváme, ale vlastně ne 
zrovna urgentně potřebujeme). 

Dá se tedy říct, že všechno zlé může 
být pro něco dobré. 

Ať už je ale váš názor na COVID jaký-
koliv, dnes je to poprvé, co vydá-
váme pod mým vedením Zpravodaj 
v užším pojetí (když tedy opomenu 
úplně první číslo v roce 2013, což už 
je opravdu historie). Místo dvanácti 
stran držíte v ruce stran pouze osm. 
Ano, je to tak. A je to škoda. Toto 
zeštíhlení nám jen potvrzuje, že se 

opravdu něco děje. Kulturních akcí 
jsme si v letošním roce moc neu-
žili a vypadá to, že v následujících 
týdnech ani neužijeme. A tak jsme se 
dostali do situace, kdy máme méně 
témat ke psaní. To je také důvod, 
proč vás chci tímto oslovit. V redak-
ci jsme se rozhodli, že minimálně 
jednoho z vás oceníme. A za co? 
Za námět na článek, nebo článek 
už v hotové podobě. Napište nám. 
Například to, o čem byste si chtěli 
v následujících číslech přečíst. Nebo 
nám dejte vědět o své jedinečné 
sbírce, kterou jste dávali dohromady 
několik let. Nebo se budeme těšit na 
vaše zápisky z cest po světě.  Můžete 
také vyrazit na procházku, nafoťte 
a pošlete nám Čermnou v barvách, 
které ukazuje pouze podzim. Té-
měř cokoliv může být tématem pro 
článek. Budu se těšit na vaše reakce, 
zprávy v poštovní schránce obecního 
úřadu, v e-mailové schránce zpravo-
daje, nebo také zprávy na Facebooku. 

Užijte si začínající podzim a přeji 
vám zdraví a příjemné čtení tohoto 
čísla, 

Radek Šilar, šéfredaktor

SLOVO ŠÉFREDAKTORA
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Divadelní soubor lanškrounského 
gymnázia Škeble uvedl v místní so-
kolovně alegorickou hru Drak. Auto-
rem hry byl ruský dramatik Jevgenij 
Lvovič Švarc, který psal nejen diva-
delní hry pro dospělé, ale i scénické 
pohádky, básně nebo prózu.

Herci předvedli parádní dvouhodino-
vou podívanou, kterou bohužel sle-
dovaly necelé tři desítky diváků. Děj 
nás zavedl do města, které sužovala 
tříhlavá saň – drak, který jim bral 

První říjnový víkend byl po celé re-
publice ve znamení krajských voleb. 
A vzhledem k situaci kolem korona-
viru byly jiné než obvykle. Všichni 
účastníci museli mít nasazenou 
roušku a při vstupu do volební míst-
nosti byla k dispozici dezinfekce. 
Identifikace voliče probíhala v do-
statečném rozestupu, kdy si mohl 
ochranu dýchacích cest sundat. Nyní 
si shrneme, jak dopadly výsledky 
voleb v Čermné v porovnání s celým 
krajem.

Krajské zastupitelstvo

Krajské volby v Pardubickém kraji 
vyhrálo hnutí ANO - 19,6 %, dru-
há byla koalice 3PK – 14,7 %, třetí 
spojení stran ODS a TOP 09 – 14,1 %. 
Dále byly do zastupitelstva zvoleny 
strany: Koalice pro Pardubický kraj – 
13,4%, Piráti – 12,6 a STAN - 7,9 %. 
Oproti volbám před čtyřmi lety se do 
krajského zastupitelstva nepodíva-
jí zástupci KSČM. V Horní Čermné 
se však výsledky s těmi krajskými 
lišily. Nejvíce hlasů (25,3 %) získala 
koalice 3PK, následovala Koalice pro 
Pardubický kraj (17,4 %). Třetí místo 
obsadilo hnutí ANO (14,9 %) a jen 

vše, včetně mladých dívek. Přesto 
se lidé s touto situací smířili, při-
jali ji… A když se objevil Lancelot – 
mladý muž, který se rozhodl draka 
přemoct, zachvátila město panika. 
Nikdo si neuměl představit, jaký 
bude život bez draka – život svobod-
ný, s vlastní odpovědností… I když 
nás příběh občas rozesmál, k smíchu 
nebyl. Naopak - přesně ukázal, jak je 
složité vystoupit z „vyjetých kolejí“, 
změnit zaběhlé sterotypy, přijmout 

změnu… Svým způsobem je to příběh 
nadčasový. Autor plánoval premiéru 
v době 2. světové války, ale ta se ve 
stalinistickém Rusku neuskutečnila, 
a hra byla dokonce zakázána.

Přijďte příště podpořit ochotníky, 
kteří sem za námi do Horní Čermné 
přijedou. Tohle představení za to 
určitě stálo!

Jana Beranová

Školní rok 2020–2021

První září nás letos přivítalo ne-
vlídně. Jako by nám počasí dávalo 
najevo, že ani letošní rok nebude jen 
slunečný. Školní rok jsme zahájili ve 
třídách, třídní učitelé přivítali žáky, 
hlavně ty nové – prvňáčky a žáky 
z Bystřece. Od září do naší školy 
nastoupila také nová asistentka pe-
dagoga paní Petra Straková. Po čase 
omezení standardní výuky jsme se 
s chutí pustili do práce.

Také letos nabízíme ověřené kroužky 
a nepovinné předměty – kroužky za-
měřené na sport, výtvarné a hudební. 
Každý si jistě mezi nimi najde to 
„své“. Až pominou nové okolnosti – 
omezení ve výuce a další omezení 
v celkové organizaci provozu školy, 
budeme v jejich činnosti pokračovat. 
Naše škola také poskytuje žákům 
všechny pracovní sešity, které jsou 
potřebné k výuce, zdarma.

V loňském roce jsme museli od 
března, kdy se uzavřely školy, zrušit 
všechny akce. Tak vlastně žáci přišli 
o závěrečné školní výlety a výměn-
ný pobyt žáků z Edertalu, divadelní 
a filmová představení. Od letošního 
roku si slibujeme, že žáci nebu-
dou o nic ochuzeni. Přesto už jsme 
na mimořádné výukové podmínky 
připraveni, po materiální stránce, ale 
také organizačně.

Školní rok začal mírným omeze-
ním, ke dnešnímu omezení vzrostla. 
Momentálně zahajujeme distanční 
vzdělávání, další doporučení a naří-
zení se mění téměř denně. Všichni si 
přejeme, aby výuka byla stejná jako 
„před koronavirem“, tak jak nám to 
připadalo ještě nedávno úplně běžné.

Také bych ještě ráda poprosila rodiče 
všech žáků, aby nepodceňovali žádný 
projev nemoci u svých dětí, ať se 
jedná o banální rýmu nebo kašel a na 
doporučení ošetřující lékařky nechali 
děti dostatečně dlouho doma.

Drak v sokolovně

Výsledky voleb do krajského zastupitelstva

Slunné podzimní dny, klid, 
a hlavně pevné zdraví přeje všem 
Mgr. Eva Trojková, ředitelka školy

Adaptační odpoledne 
6. třídy

Začal nový školní rok a jako každý 
rok i letos k nám přišly děti z Bys-
třece. První seznamování začalo již 
o přestávkách mezi jednotlivými 
hodinami, ale ty jsou krátké, moc 
času k povídání není. Abychom se 
lépe poznali, měli čas a prostor si 
popovídat každý s každým, vyrazili 
jsme na „seznamovací“ odpoledne. 
Zvolili jsme ho formou procházky po 
části vesnice Horní Čermná, dětem 
z Bystřece jsme ukázali různá zá-
koutí, zkratky, bývalý dětský domov, 
koupaliště, až jsme došli do skály na 
Stežníku. Zahráli jsme si pár sezna-

ZE ŠKOLY A ŠKOLKY

movacích her, např. Kolik kousků 
toaletního papíru si utrhneš, tolik 
vět o sobě musíš říci (zadání se děti 
dozvěděly až po trhání☺), Gordický 
uzel, Příběh… Zbyla i chvilka na oblí-
benou hru dětí s míčem „vracečku“. 
Věřím, že se sešla dobrá parta dětí, 
kterou čekají čtyři společné roky 
učení, zábavy, výletů a různých akcí, 
u kterých jim bude vždy spolu dobře. 
A jaké byly dojmy dětí:

„Bylo to v pohodě!“; „Byla to sranda 
a bezva.“; „Ve škole v Horní Čermné 
se mi líbí, ale je to úplně jiná škola 
než v Bystřeci.“; „Poznal jsem víc 
svoje nové spolužáky.“; „První den 
jsme na sebe koukali, ale další dny už 
to bylo lepší a lepší.“

Šárka Fišerová, Leona Šlesingrová

o několik desetin procent méně měli 
čtvrtí Piráti (14,4 %). Pětiprocent-
ní hranici v Čermné dále překročily 
spojení ODS a TOP 09 (9,9 %) a STAN 
(6,2%). Volební účast byla nadprů-
měrná v porovnání s celou republi-
kou. Volit přišlo 49% občanů.

Pár dní po volbách bylo rozhodnuto, 
že bude pokračovat stejná koali-
ce jako předchozí volební období. 
Funkce hejtmana připadne lídrovi 
3PK, tedy Martinu Netolickému.

Pavlína Hajzlerová
Zdroj: Volby.cz
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Vážení občané,

dovolte mi vás informovat o novém 
konceptu pohřebnictví, který byl nově 
nastolen v členských obcích našeho 
svazku, tedy i ve vaší obci. Novela 
zákona o pohřebnictví, která nabyla 
účinnosti v roce 2017, uložila provo-
zovatelům veřejných pohřebišť, tedy 
všem obcím povinnost nejpozději 
k 1. 9. 2020 vydat nový řád veřejného 
pohřebiště. V tomto dokumentu, ač 
se může na první pohled zdát pouhou 
formalitou, obec kromě svých povin-
ností stanovuje i povinnosti nájemce 
hrobového místa a dále především 
podmínky za jakých lze na hřbitově 
pohřbívat, tedy kdo a za jakých pod-
mínek je oprávněn otevírat hrob či 
hrobku a ukládat tam tělo zemřelého 
či urnu.

Otevírat hrob nebo hrobku a ukládat 
tam lidské pozůstatky mohou podle 
zákona o pohřebnictví a tedy i podle 
řádu veřejného pohřebiště vaší obce 
pouze dva subjekty, a to buď pohřební 
služba anebo obec prostřednictvím 
svého hrobníka. Jiná možnost neexis-
tuje! Stejně tak není možné, aby obec 
před otevřením hrobu nebo hrobky 
k tomuto kroku nevydala písemný 
souhlas. Obdobně to samozřejmě pla-
tí i pro ukládání urny, ať již přímo do 
hrobu nebo do vitríny k tomu určené. 
Povinnost si tento souhlas u obce 
vyžádat, má vždy vypravitel pohřbu. 
Pokud by pohřební služba nebo do-
konce vypravitel sám otevřel hrob bez 
vědomí obce, dopouští se přestupku, 
který může být sankcionován poku-
tou až do výše 100 tisíc Kč. V této sou-
vislosti je rovněž třeba podotknout, 
že za otevření hrobu je považováno již 
samotné sejmutí vrchní desky hrobu 
či odkopání hlíny z hrobu, na kterém 
deska není, do hloubky více jak 30 cm.

V souvislosti s novým řádem veřej-
ného pohřebiště si vaše obec nově 
zajistila i svého hrobníka. Jde o pana 
Štefana Kyčmola z Ostrova, který 
v našem regionu působí již dlouho-

Sezóna letního kina je již za námi, 
a tak si ji trochu shrneme. Promí-
tali jsme celkem třikrát. První film 
byl 25. 7. Přes prsty. Navštívilo nás 
celkem 110 diváků, od kterých bylo 
vybráno vstupné v celkové výši 4.005 
Kč. Celkové náklady, které zahrnují 
půjčovné, poplatek OSA a odvod do 
Státního fondu kinematografie činily 
8.542 Kč. Uvádím toto jak příklad 
s odkazem na předchozí článek o let-
ním kině. Jsme oficiálně registrované 
kino a všechny filmy, které pouští-
me, máme nasmlouvané. Bohužel 
v posledních letech se poplatky za 
promítání díla více než ztrojnásobi-
ly. Dalším filmem byli 7. 8. Vlastníci. 
Zde byla návštěvnost menší, jen 90 
diváků, ale na vstupném se vybralo 
o poznání více. Celkem 6.177 Kč, což 
pokrylo náklady, které činily 6.160 
Kč. Posledním letošním filmem byla 
21. 8. Poslední aristokratka. Na tento 
film přišlo 95 diváků a na vstupném 
se vybralo 3.785 Kč, což je o něco více 
jak náklady, které činily 3.698 Kč. 
Celkem tedy byla návštěvnost le-
tošního letního kina 295 diváků, což 
je v průměru lehce přes 98 na film. 
Průměrně vybrané vstupné na diváka 
činí 47 Kč. Náklady i výnosy zveřejňuji 
takto transparentně, abyste se mohli 
přesvědčit, že každá zábava něco stojí. 
Prosím myslete na to příští rok, ob-
zvláště v dnešní době covidové.

A když už jsme u toho covidu, tak bo-
hužel musíme oznámit, že se všechny 
plánované akce v kulturním domě 
ruší. Na podzim měly být křapáčo-
vé a kančí hody a dále Mikuláš KČT 
Lanškroun. Pokud se epidemiologická 
situace trochu uklidní, zkusíme udělat 
alespoň prodej přes okénko. Bohužel 
situace je v dnešních dnech dost váž-
ná, a proto vás prosíme o dodržování 
všech předepsaných opatření. Žádní 
politici nás nějakým zázrakem nespa-
sí. Všichni musíme začít u sebe a jen 
společně to můžeme zvládnout tak 
jako na jaře, kdy se i náš sbor aktivně 
podílel na boji proti covidu.

V sobotu 5. září se v areálu pod pol-
drem uskutečnil již sedmý ročník 
soutěže v požárním útoku – Nepo-
mucký pohár, letos nezařazen do 
žádné ligy. Velká cena Ústeckoorlicka 
byla celá zrušena a Východočes-
ké hasičské ligy se pořádalo pouze 
pár závodů. Zúčastnilo se celkem 17 
družstev, z toho 10 družstev mužů 
a 7 družstev žen. V mužské kategorii 
na prvním místě skončilo družstvo 
z Letohradu – Kunčice D s časem 
17,90s. Na druhém místě skončilo 
družstvo z Bystřece s časem 17,99s. 
Na třetím místě dokončili s časem 
18,47s muži z České Rybné. Nepo-
mučtí muži skončili s časem 20,07s 
na místě sedmém. Družstvo mužů 
z Horní Čermné se umístilo na 10. 

místě s časem 23,89s. V kategorii žen 
si první místo odvezl Horní Třešňo-
vec s časem 18,08s. Na druhém místě 
skončily ženy z Letohradu – Kun-
čice C s výsledným časem 18,17s. Na 
třetím místě dokončily ženy z Dolní 
Dobrouče s časem 18,84s. Nepomuc-
kým ženám se bohužel nezadařil ani 
jeden pokus, a tak s neplatným časem 
skončily na sedmém místě. Vyhlášení 
provázel trochu zmatek kvůli neuvě-
řitelně rychlému přívalovému dešti. 
V nastalém zmatku se nám podařilo 
prohodit poháry jednotlivých katego-
rií. Někteří si je povyměňovali již na 
místě, někteří až dodatečně. Všech-
nu citlivou elektroniku používanou 
při závodech se nám podařilo včas 
schovat. Počkali jsme, až déšť přejde 
a zahájili jsme večerní zábavu s kape-
lami Morybundus band a QUIZ. Bylo 
vidět, že lidem akce chybí, a tak jich 
i přes nepřízeň počasí dorazilo velké 
množství ze všech okolních obcí. Další 
déšť už se nám naštěstí vyhnul a zá-
bava mohla pokračovat až do ranních 
hodin. Doufáme, že to lidem jako sla-
bá náhrada za zrušené pivní slavnosti 
a závody na začátku léta stačilo. Jak-
mile to bude možné, uspořádáme pro 
vás další akce. Sledujte nás proto na 
našem webu www.sdhnepomuky.cz 
a www.facebook.com/sdhnepomuky.

Lukáš Lešikar

Nová pravidla na hřbitově Nepomucké okénko

době a je v podstatě jediným místním 
hrobníkem, jenž má pro tuto činnost 
oprávnění. Vypravitel pohřbu, který 
hodlá pohřbít tělo zemřelého či uložit 
urnu na místním hřbitově, má tak 
nově dvě možnosti. Buď si hrobnické 
práce objedná přímo u pohřební služ-
by, která je však v takovém případě 
povinna obci doložit řadu dokumentů 
v souladu s řádem veřejného pohřebi-
ště, anebo si je objedná přímo u obce 
a tyto práce pak zajistí obecní hrob-
ník. Platbu za tyto služby pak vypra-
vitel pohřbu hradí vždy tomu subjek-
tu, u kterého objednávku učinil, tedy 
buď pohřební službě nebo obci.

Přílohou řádu veřejného pohřebi-
ště vaší obce je formulář s názvem 
„Žádost – souhlas s otevřením 
hrobu/hrobky a uložením pozůstat-
ků/urny“. Bez potvrzeného souhla-
su obce na tomto formuláři, který 
obdržíte buď od pohřební služby nebo 
vašeho obecního úřadu, již není mož-
né na místním hřbitově kohokoliv 
pohřbít, a to ani uložit urnu. Podotý-
kám, že stejně tak jako uložení urny, 
i její přemístění na jakékoliv jiné 
místo vyžaduje vždy souhlas obce.

Nový koncept pohřebnictví, který 
obec v souvislosti s nově vydaným 
řádem veřejného pohřebiště nasta-
vila, je mj. důsledkem porušová-
ní povinností ze strany některých 
vypravitelů pohřbu či pohřebních 
služeb, kdy se obec o otevření hrobu 
či hrobky nedozvěděla buď vůbec 
anebo až poté, co se tak stalo. Tako-
výto postup je skutečně v rozporu se 
zákonem a nelze jej nadále přehlížet. 
Z tohoto důvodu proběhla s pohřeb-
ními službami, které v našem regionu 
nejčastěji působí, i schůzka starostů 
členských obcí našeho svazku, kde 
došlo k představení řádu veřejného 
pohřebiště mj. i vaší obce a k vyjas-
nění si vzájemných práv a povinností 
pohřebních služeb a obcí jako provo-
zovatelů veřejných pohřebišť. Zdejší 
pohřební služby jsou tedy již infor-

movány o svých povinnostech a ve 
stejném duchu by měly informovat 
i každého vypravitele pohřbu, který 
hodlá na místním hřbitově uložit tělo 
zemřelého.

Řád veřejného pohřebiště je zveřej-
něn jak na webových stránkách vaší 
obce, tak i na místním hřbitově. Všem 
nájemcům hrobového místa, ale 
i každému vypraviteli pohřbu, který 
by hodlal na zdejším hřbitově otevírat 
hrob/hrobku a ukládat/exhumovat 
tělo zemřelého či ukládat/přemísťo-
vat urnu, se s ním doporučuji sezná-
mit.

V případě jakéhokoliv dotazu k této 
problematice se samozřejmě mů-
žete obracet jak na váš obecní úřad, 
tak přímo i na náš svazek, který pro 
vaši obec řád veřejného pohřebiště 
zpracovával.

Mgr. Lenka Bártlová
manažerka Dobrovolného svazku obcí
Mikroregion Severo-Lanškrounsko
tel.: 733 714 700
e-mail: dsomsl@dsomsl.cz

Kontakt na obecního hrobníka:

Štefan Kyčmol
Ostrov čp. 237
tel. 775 637 237



Zpravodaj Horní Čermná je periodický tisk ÚSC, registrovaný Ministerstvem kultury pod evidenčním č. MK ČR E 20573. Vydává Obec Horní Čermná. Redakční rada: J. Beranová, B. Hajzlerová, P. Hajzlerová, A. Langrová (gra-
fická úprava), E. Petříková, R. Šilar (šéfredaktor). Příspěvky zasílejte na adresu obecního úřadu (Horní Čermná 1, 561 56) nebo elektronicky (hczpravodaj@centrum.cz). Redakce neodpovídá za názory, mluvnické a stylistické 
chyby přispěvatelů; vyhrazuje si právo texty redakčně krátit. Náklad 500 kusů. Výdaje jsou částečně hrazeny z dobrovolných příspěvků, které přijímá OÚ Horní Čermná. Lze platit hotově nebo na účet: 1220942379/0800, 
VS: 888, (do zprávy pro příjemce uveďte jméno a adresu). Vychází šestkrát ročně. Datum vydání: 16. 10. 2020. Datum uzávěrky č. 6/2020: 24. 11. 2020. Datum uzávěrky č. 1/2021: 26. 1. 2021.

www.hornicermna.cz Þ hczpravodaj@centrum.cz ½ Zpravodaj Horní ČermnáZpravodaj Horní Čermná číslo 5/2020

Svoz odpadů v roce 2020
Měsíc Svoz popelnic Svoz dům 

od domu Sběrný dvůr Svoz 
kontejnerů

Kontejner na 
velkoobjemový odpad

10. 9. 10. 23. 10. 14. 10. 10. 10. 24. 10. 5. 10.–10. 10.
11. 6. 11. 20. 11. 11. 11. 7. 11. 21. 11. 7. 11.
12. 4. 12. 18. 12. 9. 12. 5. 12. 19. 12.

Zubní pohotovost
17.–18. 10. 2020 MUDr. Vacková Jana Lanškroun, Hradební 227 465 322 348
24.–25. 10. 2020 MUDr. Valentová Hana Lanškroun, Strážní 151 465 322 907
28. 10. 2020 MUDr. Vebrová Zdeňka Žamberk, Raisova 814 465 613 441
31. 10.–1. 11. 2020 MUDr. Vítková Eva Červená Voda 330 (MOVIOM) 465 626 460
7.–8. 11. 2020 MUDr. Vlasatá Lenka Jablonné nad Orlicí, Na Dílech 622 465 642 765
14.–15. 11. 2020 MUDr. Appl Martin Dolní Čermná 222 465 393 266
17. 11. 2020 MUDr. Beranová Renata Jablonné nad Orlicí, U koupaliště 149 465 642 267
21.–22. 11. 2020 MUDr. Bílý Aleš Lanškroun, Opletalova 567 465 324 829
28.–29. 11. 2020 MDDr. Bílý Aleš Lanškroun, Opletalova 567 465 324 829
5.–6. 12. 2020 MUDr. Dunglová Stanislava Letohrad, Tyršova 259 972 324 447
12.–13. 12. 2020 MDDr. Faltusová Tereza Lanškroun, Českých bratří 519 467 771 918
19.–20. 12. 2020 MDDr. Hrdinová Michaela Lanškroun, Strážní 151 465 322 907
24. 12. 2020 MUDr. Jedličková Zuzana Bystřec 182 465 642 990
25. 12. 2020 zubní lékař Khmara Oleksii Letohrad, Družstevní 815 605 501 199
26.–27. 12. 2020 MUDr. Johnová Marie Letohrad, Šedivská 498 465 622 216
28. 12. 2020 zubní lékař Khmara Oleksii Letohrad, U Dvora 815 465 620 358
29. 12. 2020 MDDr. Kopecký Milan Lanškroun, Mikoláše Alše 152 739 374 787
30. 12. 2020 MUDr. Kulhánek Filip Žamberk, Školská 834 465 613 103
31. 12. 2020 MUDr. Mareš Miroslav Žamberk, Školská 834 465 613 103

KALENDÁŘ AKCÍ
vždy v sobotu od 7.00 do 12.00 hodin
Moštování v Horní Čermné

 – vezměte si s sebou roušku
 – případné dotazy: Marek J., 774 209 463
 – na návštěvu v moštárně se těší zahrádkáři

Cvičení seniorek
 – každý čtvrtek od 17.30
 – v sokolovně Horní Čermná
 – cvičitelky Eva a Monika

Kondiční cvičení
 – každou středu od 18.30
 – v sokolovně Horní Čermná
 – cvičitelka Eva

Cvičení se zdravotním 
zaměřením

 – každé pondělí od 19.00 
do 20.00

 – v tělocvičně základní školy
 – cvičitelka Hana Hejlová

KRONIKA
Ve středu 30. 9. 2020 zemřel ve věku nedožitých 
72 let pan František Dušek. Rozloučili jsme se s ním 
v Evangelickém kostele v Horní Čermné.

Cvičení
Cvičení rodičů s dětmi

 – každé pondělí od 16.00 
do 17.00

 – v tělocvičně základní školy
 – cvičitelky Monika Kroulíková 

a Martina Dušková

Všechna cvičení se budou konat dle 
aktuální situace spojené s COVID.


